Jak zauważyła Hannah Arendt, konieczność i przemoc są

56 M. Robespierre, On the Principles of Political Morality that Should Guide the National
Convention in the Domestic Administration of the Republic, 5 February 1794/18 Pluviôse Year II,
[w:] Robespierre. Virtue and Terror, s. 166.

57 L. de Saint-Just, O rząd rewolucyjny…, s. 69.
58 M. Robespierre, On the Principles of Political Morality…, s. 166.
59 L. de Saint-Just, Fragmenty o instytucjach republikańskich, [w:] idem, Wybór pism, s. 238.
60 L.

Za jego sprawą czło-
wiek pozbywa się tyranii, która jest wynikiem jego samolubnych, destrukcyjnych
namiętności, jest to w istocie wolność kolektywna105, starożytnych, jak napisałby
Constant.

99 E. Burke, O duchu i naturze rewolucji…, s. 300.
100 Extracts from Speech of 8 Thermidor Year II, 26 July 1794/8 Thermidor Year II, [w:] Ro-

bespierre. Virtue and Terror, s. 182.
101 C.L. Becker, Państwo Boże osiemnastowiecznych filozofów, przeł. J. Ruszkowski, Poznań

1995, s. 102.
102 List od Edmunda Burke’a…, s. 59.
103 R.A. Nisbet, op. cit., s. 102.
104 L. de Saint-Just, Fragmenty o instytucjach…, s. 235–236.
105 E.